express6es  ludicas e esportivas,  onde a  populagao canalizaria suas energias em
atividades esportivas e recreativas.

Diante   do   projeto   apresentado   para   o   Municipio   de   Uba,   o   Poder
Executivo contemplou a destinacao de verbas para o setor de desporto e lazer na

quantia  de  R$  1.457.840,00  (urn  milhao  quatrocentos  e  cinquenta  e  sete  mil  e
oitocentos   e   quarenta   reais),    pode-se   verificar   que   o   Poder   Executivo   se

preocupou em  indicar verba para o funcionamento das atividades esportivas.

Por   tanto,   verifica-se   que   a   materia   esta   adequada,   assim,   esta
comissao   manifesta-se   favoravelmente   a   aprovaeao   do    Projeto   de    Lei    n°

[...]

social  de  egressos  do  sistema
prisional;     e     a     defesa     civil.
(Incluido          pela          Resolu?5o
01/2003, de 25.8.2003)"

Diante  do  projeto  apresentado,  averiguamos  que  no  projeto  da  LOA
destinou-se  a  quantia  de  R$   1.097.600,00  (urn  milhao  e  noventa  e  sete  mil  e
seiscentos reais) para a seguranga pdblica.

A seguranga  pdblica e o estado de  normalidade que  permite o  usufruto
de  direitos  e o  cumprimento de deveres,  constituindo  sua  alteragao  ilegitima  uma
violagao  de  direitos  basicos,  geralmente  acompanhada  de  violencia,  que  produz
eventos de inseguranga e criminalidade.

Em  2019  foi  aprovada  a  Lei  Complementar  n°  201/2019  que  institui  a
criagao da Guarda Civil  Municipal de Uba, e como consequencia no Projeto de Lei
Oreamentaria  foram  destinados  R$  383.800,00  (trezentos  e  oitenta  e  tres  mil  e
oitocentos reais) para o cumprimento do que estabelece essa Lei.

Portanto,  verifica-se que a materia esta adequada,  assim,  esta comissao
manifesta-se favoravelmente a aprovagao do Projeto de Lei n° 081/2019.

Uba, 02 de dezembro de 2019.